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Horthy Miklós.Mit várunk az őszi 
politikai élettől.
Irta: Őrffy Imre dr. orsz. gy. képviselő.

A nyári szünet megkezdése 
előtt mindenki azt hitte, hogy az 
őszi politikai időszak főtárgyai el­
sősorban belpolitikai természetűek 
lesznek. E kérdésekben erős és 
éles parlamenti harcot vártunk. A 
külpolitikában, különösen pedig 
Európában nyár eleje óta beállott 
események azonban nagy változást 
okoztak e téren. Olyan események 
zajlottak le a hozzánk közelálló 
államokban, hogy mást ne említ­
sünk, Hitler legközelebbi gárdájá­
ban beállott súlyos események, 
Dollfuss és Sándor király megöle- 
tése stb., melyek lázba hozták egész 
Európát és melyek érthetően hát­
térbe szorították nálunk is a bel­
politikai kérdéseket.

Más egy csendes vizeken ha­
ladó hajó személyzetének munkája 
és más egy háborgó tengeren járóé. 
Épp ezért nemcsak a politikusok, 
hanem a tömegek is ösztönösen 
megérezték nálunk, hogy a mai idők 
nem alkalmasak a belső erők pró­
batételére és ezt kerüli is minden 
számottevő tényező az országban 
pártkülömbség nélkül.

Ebből adódik a ma és holnap 
feladata is részünkre. A holnap- 
utánra gondolni, vagy azért gyöt­
rődni valóban botorság lenne. Soha 
időszerűbb nem volt, mint ma a 
belső megerősödés kérdése s nyil­
vánvaló, hogy a külpolitika terén 
ránkváró fokozottabb munkásság 
mellett, főként oly gazdasági és 
szociális intézkedéseket kell elő­
térbe tolnunk, melyek alkalmasak 
széles néprétegek lelki megnyugvá­
sára és anyagi megerősödésére. A 
rendkívüli idők a kormánynak kü­
lönleges hatalmat adtak, ez lesz 
az oka ^nnak, hogy a közérdeklő­
désre jobban számíthat az a jog-

Tizenöt esztendővel ezelőtt az ország 
szivéből, Budapestről az egyik kapun ki­
vonult a balkáni megszállás arcpiritó szé­
gyene és gyalázata s ugyanakkor a má­
sik kapun bevonult egy megtaposott nem­
zet éledő reménysége, föltámadó önérzete: 
a frissen toborzott magyar hadsereg, élén 
a fővezérrel, Horthy Miklóssal. Mikor 
csapatai élén megjelent Budapest utcáin, 
egyedül ő képviselte az erőt az aléltságá- 
ból nehezen felocsúdó országban. Útja 
egyenesen az Országháztérre, a törvény­
forrásához: a parlamenthez vezette. Az 
általa összegyűjtött erőt nem kalandos s 
önös célok szolgálatára állította, hanem 
a törvények kizárólagos megvédésére és 
az erőtlenül és védtelenül magára hagyott, 
súlyos betegen fetrengö nemzet meggyó- 
gyitására és felemelésére. S nemsokára, 
alig néhány hét múlva Ö az állam feje, 
az ország törvényesen megválasztott kor-

anyag, amelyet a kormány a 33-as 
bizottság segédletével rendeletileg 
fog szabályozni.

Nézetem szerint nem térhet ki 
a kormány a részben még mindig 
rendezetlen hitelpolitikai kérdések 
további szabályozása és irányítása 
elöl. Alig hiszem, hogy a közvéle­
mény megoszlana a tekintetben, 
hogy az egészséges hitelélet mielőbb 
helyreállítandó, ami viszont — te­
kintetbe véve, hogy a gazdaadósok 
nagyrésze a mérsékelt kamatfize­
tésnek sem tud eleget tenni, — 
rendkívül súlyos probléma. A je­
lenleg igen gyenge fizetőképességű, 
legyengült védett birtokosok meg­
menthetők kamatterheiknek továb­
bi enyhítésével, viszont azokat a 
nagy és középbirtokosokat, akik 
normális viszonyok között se bol­
dogulnának adósságterhük tulnagy 
volta miatt, tovább védeni alig le­
het. Hiteléletünk rendezésénél sú­
lyosan esik latba külföldi hitelező­
ink viselkedése, ezeknek jobb be­
látására igen nagy szükség van a 
magyar termelési rend megmenté­
se, de saját érdekükben is. Itt nem

mányzója.
A parlamentben az alkotmányra le­

telt esküje volt a nehéz másfélévtized alatt 
a vezérlőcsillaga, melynek fénye besugá­
rozta mélységes alkotmányszeretetét és 
törvénytiszteletét, mely legerősebb alapja 
az ország nyugodt fejlődésének, de a mai 
bonyolult, zavaros időkben is legerősebb 
támasza az ország rendjének és nyugal­
mának.

A bevonulás napjának tizenötödik 
évfordulóján minden igaz magyarnak há­
lás szívvel kell feltekintenie Budavára felé 
s buzgó fohászt küldenie a Mindenható­
hoz, hogy őrizze és tartsa meg nekünk 
Öt sokáig jóeröben, egészségben, mert ö 
legteljesebb megtestesitöje a magyarság 
lelkét eltöltő vágyaknak és annak a meg­
alkuvást nem ismerő elszántságnak, mely 
a megcsufolt nemzet igazságának győzel­
mét készíti elő. (—ány)

kis feladat vár kiváló pénzügymi­
niszterünkre, akit e tekintetben 
pártkülönbség nélkül támogatnunk 
kell, hogy mennél kedvezőbb fel­
tételeket érhessünk el.

Nem késhetik immár a köz­
igazgatás racionalizálásának mély­
reható keresztülvitele sem. A bel­
ügyminisztérium e tekintetben je­
lentékeny előkészítő munkát vég­
zett s remélem, hogy ez konkrét 
intézkedés formájában még az ősz 
folyamán megtermí gyümölcsét. 
Nem a tisztviselői fizetések folyto­
nos csökkentése az ut, amelyen 
tovább kell haladni, hiszen ennek 
demoralizáló hatása lenne, hanem 
közigazgatási eljárásunknak és 
anyagi jogának sürgős reformja a 
követendő ut, amely megfogja hoz­
ni az e téren várt megkönnyebbü­
lést, tehermentesítést.

Biztosra veszem, hogy tovább 
folytatja a kormány, különösen ag­
rártéren a termelési politika ok­
szerű irányítását. Ezzel szorosan 
összefügg a külföldi piacok kiku­
tatása, ahol még nagy eredménye­
ket érhetünk el. A telepítés gon­

dolatát, bár a pénzügyi nehézsé­
gek súlyosak, szociális szempontból 
nem szabad elejtenünk. Ezzel pár­
huzamosan azonban egyéb mun­
kaalkalmak létesítését és munkás­
védő intézkedéseket is foganatosí­
tani kell. Igen fontos a tagosítás 
keresztülvitele is. Örömmel hallom, 
hogy e téren újabb’ pénzforrások 
biztosításával foglalkoznak az ille­
tékes helyen.

Az eredmények eléréséhez 
szükséges az éles pártharcok ki­
kapcsolása. Mindezek fellett min­
den erőnkkel külpolitikai megerő­
södésünkön kell munkálkodnunk, 
mert ezt kívánja az európai hely­
zet és ellenfeleink szervezkedésé­
nek fokozódása. A magyar politi­
kai pártok eddig is dicséretes fe­
gyelmet mutattak külpolitikai kér­
désekben. Ennek igy kell maradni 
ezután is. Minden belső pártszem­
pont fölé kell helyeznünk az or­
szágvédelem és nemzetmentés nagy 
céljait, éppen ezért esetleges bel­
politikai áldozatok árán is le kell 
tompítanunk az elválásztó és harc­
ra okot adó ellentéteket. Meggyő­
ződésem szerint ennek a józan fel­
fogásnak kell érvényesülni a po­
litika minden oldalán, mert csak 
igy tudunk megfelelni nehéz fela­
datainknak és az ország magasabb- 
rendü érdekeinek.

Mátranováki 
tanúságok.

Sokan talán papi ünnepségnek vél­
ték a mátranovákí arany- és ezüst misét, 
pedig akik azon résztvettek avval a meg­
győződéssel távoztak onnan, hogy egy 
mélységes lélekösszeforrás megnyilatko­
zásának voltak tanúi.

Összeforrása volt ez az egyháznak 
legszegényebb híveivel a bányászsággal. 
Nyíltan kifejezésre is jutott ez Molnár 
András bányaigazgaló beszédében, ami­
dőn a templomajtóban az aranymisés pa­
pot, mint bányásztcstvért üdvözölte, aki 
az ötven évnek több mint felét ezen a 
bányászvidéken töltötte el.

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Világtörténelmi 
korszakok nőalakjai.

Irta : Semetkayné Schwanda Magda 
tanárnő

A Szt. Erzsébet Nőegyletnek 
a Hath. Körben tartott estje. 
Évek peregnek, évszázadok suhan­

nak a múltba s lelkűket a pergamenek, 
papirustekercsek idegenszerü írásjegyei­
ből oly nehéz visszaidézni! De szavak 
nélkül, betűk nélkül is beszél századá­
nak eszméiről egy-egy képmás, különö­
sen a női arcképek juttatják egész lé­
nyükkel kifejezésre a kor lelkét. A nő 
minden helyzeten a szépet keresi, s a 
szépség arány, ’harmónia. Ezt a harmó­
niát igyekszik a nő megteremteni ön­
maga és kora között, ezért a lehetőségig 
hü tükörképe korának. Azonkívül a nő 
minden történés felé kérdéssel fordul, de 
kérdése nem tárgyilagos mint a férfié, 
hanem egészen szubjektív : Ki vagyok én? 
Mi az én célom ? így faggatja a törté­
nelmet állandóan s ezért a női sors, mint 
korokon végig hömpölygő folyóvíz, halad 
előre, célját keresve, közben pedig föl­
deket Öntöz, üdülést nyújt sokaknak, 
vagy rombol, elönt békés hajlékokat, el­
sodor erdőket, leszakít hidakat...

A történelem megértéséhez aziáes 
és beszédes módszer megörökítenia múlt 
nőalakjait Külsejük, vállalt szerepűk,

életük felszíne sokat árul el a kor jelen­
tőségéből s tükrözik benne mint a folyó 
vizében, minden: gleccserek, erdős hegy­
hátak, szőllődombok, jegenyék, nefelcjl- 
sek, gyárkémények, pálmák. •

Járjuk hát végig mi is a folyók 
partját, hajoljunk messze elmúlt évezre­
dekben csörgedező női életek víztükre 
fölé, mélyedjünk távoli nővéreink sze­
mébe, hogy megértsük jobban önma­
gunkat.

A Nilus áradó hullámfodrai fölé 
hajlik a Fáraó leánya. Ruhája csupa 
ékesség, ékszerei megcsörrennek ha lép. 
Egyptom kultúrája neki csak a szép, dí­
szes játékszer szerepét szánta: kedves­
kedni kell, bájosan gyámoltalannak len­
nie, ura lábához kuporognia, látszólag 
betelve boldogsággal és napokig készül­
nie erre a látszólagos boldogságra, mely 
őt ki nem elégíthette soha : festenie, il­
latosítania kellett fürtjeit és finom bőrét, 
csillogást cseppentenie a szemébe az al- 
ropa mérges nedvéből, hamis csillogást I 
A Fáraó leánya elmerengve jár a Nilus 
partján és keresi saját életének értelmét. 
(Stilszerü zene szólal meg, majd megje­
lenik Fáraó leánya ...)

A Delphi-i Apollón templom ma­
gasan a hegyek között húzódik meg és 
mégsincs soha elhagyatva. Alig járható 
utakon küzdik fel magukat a jósdához 
a jövő titkait kutató görög hősök, kirá­
lyok, szerelmesek, tudósok. Szakadatla­
nul jönúek dacosan, vagy vonszolt ta­
gokkal, remegve vagy bizakodva. P í t -

hí a, Apollón szűz papnője bo­
rús homlokkal nézi őket. A nap még 
szét se tépte az éjszaka fátylait, még 
ködben burkolva minden, s öt már kér­
désekkel ostromolják s neki felelnie kell, 
pedig Apollón még nem tépte szét a 
ködfátyolt a látóhatár fölött s a kérdé­
sek, áldozati tüzek kábitó füstje csak 
még jobban elfedi Pythia előtt a valósá­
got. Szédül, a felelet kényszere fojtogatja 
a szivét, hisz az ő élete is csak kérdés, 
szorongó, szivet dermesztő kérdés : Apol­
lon, hol vagy ? Apollon, élő valóság 
vagy-c, vagy hazugság, melyben az én 
életemnek kell mindhalálig vezekelni ? 
(Zene, jelenés ...)

A római patrícius -hölgy 
tiszta homlokkal áll az élet forgatagában, 
bár lelkében fegyvcrcsörgelő csatáknál 
nagyobb küzdelmet vívnak az érzelmek 
s az eszmék. A nemzeti büszkeség a 
könnyeket letörlő asszonyi jósággal, a 
•— a hős kultusz a fájdalmas magánér­
zettel, az önérzet a szeretette], de ő 
emelt fővel halad a fórumon, — csillog 
és uralkodik önmagán és másokon, mert 
ő római, senki se sejtse hát, hogy a 
bálvány: Róma ő neki kevés. Szivére 
visszahullnak az eltitkolt könnyek és pa­
takká gyűlnek, egyesülnek az asszony­
sorsok nagy folyamával, — mely áttörve 
sziklákon, homoksivatagon: keresi a kö­
zös sóvárgott célt: az élet végső értel­
mét. (Zene, jelenés és igy tovább).

De Róma mesterkélt nagysága ösz- 
szeomlott, a barbárok elözönlik a provin­

ciákat. A népvándorlás áradata felkavarja 
az iszapbafulladt római erkölcsöket, — s 
az ingoványos, örvényes, küzdelmes 
germán középkor ebből az iszap­
ból legendás hősöket, megszentelt áldo­
zatkészséget lát felnövekedni, — de meg 
kell küzdenie a mérgező, bóditó mocsár­
növényekkel, lidércekkel is : a vérbosszú­
val, cselszövéssel. Brabanti Elza, 
a maga igazát védő hercegi sarj a saját 
lelkében hordja a középkori asszony ma­
gasztos szépségét, de gyengeségeit is :, 
féltékenység, kíváncsiság, állhatatlanság 
erőtlenné teszik a gonoszokkal szemben. 
Mindenét veszítve áll vára erkélyén és 
nézi a Rajna tovahömpölygö habjait, 
— mintha életének távolbavesző kincsét 
ragadná magával és felsír, — siratja 
gyengeségéi: kezei között volt a boldog­
ság s gyönge ujjai közül kipergett, — ki­
csordult, elfolyt...

A másik asszony a Sors-folyó: a 
Duna partján állt meg. Pogány magyarok 
közé hozta a sorsa a szentek földjéről; 
Bavariából. Kicsi kezét, gyönge kezét, 
melyet az Ur Jézus jegygyűrűjével akart 
megjelölni, felsőbb sugallatra Istvánnak, a 
magyarok királyának nyújtotta, — s Isten 
és István kezén vezetve indult a nehéz 
küldetés felé. Kemény koponyák, sötét 
tekintetek, Hadúrra esküvő öklök között 
jár remegő galambszivvel, — de Isten az 
ő gyengeségét felvértezte, az ő kezeit 
megáldotta, lépteit vezérelte, — s az ök­
lök kisimultak amerre járt, — a dacos, 
tar fejek keresztvíz alá hajoltak s a sötét
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A Nemzeti Egység Pártja kerületi gyűlése.

dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

tesen összeállított titkári jelentéséért. A 
titkári jelentésben felemlített két kirívó 
sérelmet (Máv. rendelkezése szén kocsi­
fuvarozása tárgyában és a somoskőujfalui 
lőtér ügye) magáévá tette s ígéretet tett, 
hogy kellő adatok birtokában az illeté­
kes minisztereknél személyesen fog in­
terveniálni.

Vitéz Gyarmaly Mihály közp. vár­
megyei titkár a megjelent községi veze­
tőktől különböző statisztikai adatokat kért 
be, majd felkérte a szervezetek elnökeit, 
hogy a párt keretein belül megalakult üveg­
ipari és bányász csoportokat kellő erkölcsi 
erővel támogassák, mert ezen csoportok 
további működésére és fejlődésére az 
országos központ nagy súlyt helyez.

Szente László kormánytanácsos.szin- 
lén köszönetét mondott az elért, szép

bányavidékeknek. Az embergallyakvédése, 
szeretete, ragaszkodása nélkül ez a temp­
lomfészek, ez az oltármenedékhely régen 
a viharok áldozataként sodortatott volna 
el. De a szűkölködő, szinte a gazdasági 
viharokban maga is tántorgó bányászság 
maga is ösztönös érzéssel világokban és 
jelszavakban csalódottan kapaszkodik 
ebbe a fészekbe, hogy ez mint utolsó 
menedéke itt ne hagyja.

De az ösztönösségen túl felemelő 
példák és bizonyságtételek is arra veze­
tik a föld alatt szenvedők sok ezrét, hogy 
a templomhoz közeledjék. Nem múlhat­
nak el nyomtalanul a bányászpapság éven- 
kinti konferenciáinak szociális érzékű 
megállapításai. A közelmúltban pedig a 
pécsvidéki szerencsétlen sorsjavitási kí­
sérletnél is, csak az egyház volt az, amely 
a hivatalos szerveken kívül nagy erkölcsi 
hatalmával a kétségbeesettek mellé állt, 
akik eltaszitolták maguktól az Istent tiltó, 
fészket szaggató pártok agitátorait.

Talán csütörtökön délben Mátrano- 
vákon is, a tárnák mélyén megállt egy- 
egy ütésre emelt csákány, de egész biz­
tosan sok mosóteknőben dolgozó, vagy 
kendert tiloló kéz, hogy egy pillanatra, 
a hétköznapi robotban, kenyérgondban 
oda röppenjen a kicsiny templom elé, 
ahol széltől tépve áll a két pap s ahol 
annak az Isten békéjének ajtaja ált nyit­
va a bányászszivek számára, amire ők is 
vágyakoznak, amelyért imádkoznak és 
dolgoznak, Sz. I

Szép és kellemes

tikai adatokat tárva a megjelentek elé. 
Teljes megelégedést váltott ki a jelentés­
nek azon része, mely feltüntette, hogy az 
iroda megalakulása óta 834 írásbeli ké­
relmet vett át, melyek közül eddig a 
vármegyei elnök, országos központ és a 
helybeli titkárság lelkiismeretes közben­
járása folytán 778 jogos és méltányos 
kérelem nyert kedvező elintézést.

Dr. Soldos Béla főispán, vármegyei 
elnök mindenekelőtt dr. Sztranyavszky 
Sándor országos pártelnök üdvözletét 
tolmácsolta, kit személyes megjelenésé­
ben kizárólag sürgős országos ügyek aka­
dályozták meg, majd felolvasta Róth Fló- 
ris választókerületi elnök táviratát, ki 
ugyancsak elfoglaltsága miatt ily módon 
küldte üdvözletét a gyűlésen résztvevők­
nek. Vármegyei elnök megelégedését és 
elismerését fejezte ki az elért eredmé­
nyért, külön kiemelve köszönetét a válasz­
tókerületi titkár terjedelmes, lelkiismere-

eredményekért, kiemelve vármegyei el­
nöknek intenzív munkásságát, ami első­
sorban tette lehetővé a pártra, szorulók 
ügyeinek oly nagy számban leendő ked­
vező elintézését. Osztatlan lelkesedést 
váltott ki megemlékezése Gömbös Gyula 
miniszterelnöknek a közeli napokban el­
mondott beszédéről, melynek egy részét 
felolvasva, az abban rejlő aranymondá­
sokat minden igazi párttag leikébe vésni 
ajánlotta.

Mocsáry Ödön földbirtokosa mun­
kásság sérelmeit ismertette, nemcsak a 
munkaadókkal, hanem különösen az OTl- 
val szemben, kérve hogy ezek orvoslá­
sára mód találtassák.

Kiss Lajos elnök-helyettes megem­
lékezését Horthy Miklós Kormányzó 15 
éves bevonulási évfordulójáról a gyűlés 
résztvevői állva hallgatták végig, egy­
hangú lelkesedéssel elhatározva, hogy a 
Kormányzót az évforduló napján hódoló 
távirattal fogják üdvözölni.

Ugyancsak elhatározta a gyűlés, hogy 
a párt országos elnökéi, a kerület szeretett 
képviselőjét: Dr. Sztranyavszky Sándort 
a gyűlés alkalmából táviratilag üdvözli.

Több kisebb pártügy letárgyalása 
után az elnöklő Kiss Lajos kir. közjegyző 
azzal a meggyőződéssel zárhatta be a 
gyűlést, hogy a Nemzeti Egység immár 
győzelemre vitt gondolata ezen kerület­
ben a munkásság szivéhez is utat talált 
és azt a jobb iövő reményében még fo­
kozottabb mértékben támogatni is fogja.

folyó egyesületi ügyek kerültek tárgya­
lásra. Az elnökségi értekezlet eredmé- 
nyeképen a téli hónapok programmját a 
népkonyhái ebédcltetési és a karácsonyi 
felruházási akciók foglalják le, amelyek­
nek teljes sikere érdekében nagy lelke­
sedéssel és áldozatkészséggel indult meg 
a munka. — December első kedjén tartja 
a „Mansz" első műsoros teadélulánját, 
amelyre már ezen alkalomból is felhívjuk 
kedves olvasóink figyelmét. — Az isko- 
lánkivüli népművelés keretében előrelát­
hatóan a téli'hónapokban gyorsirási tan­
folyamot szervez-az. egyesület. Ha a je­
lentkezésnek elérkezik az ideje, az el­
nökség a Munka utján közölni fogja. — 
Az egyesületi gondolat ápolása, fejlesz­
tése, elszórakozás és elbeszélgetés céljá­
ból az egészségház Mansz szobájában 
minden csütörtöki napon délután 5 órá­
tól clubösszejövetelt tartanak az egyesü­
let tagjai, amikor is nagyszerű könyvtár, 
képes folyóiratok és kézimunka szakla­
pok állanak mindenki rendelkezésére. — 
A Mansz elnöksége munkaprogrammjáról 
egyelőre ennyit közölt a Munka nyilvá­
nosságával s ez utón is felkéri tagjait a 
csütörtöki clubnapokon való minél szá­
mosabb megjelenésre.

Az Evangélikus Nöcgylct ez­
úton is hálás köszönetét mond Barabás 
Árpádnak, Törekvés Hangya ügyvezető 
igazgatójának, aki 20 adag 3 fogásos 
ebédet ajánlott fel az ínségesek részére. 
Az Isten iránti hála ilyen megnyilatko­
zása legyen kedves a jó Istennek is.

Köszönet. A Szent Erzsébet Nő­
egylet elnöksége ezen az utón is leghá- 
lásabban köszöni meg a Bánya mélyen 
tisztelt igazgatóságának azt az értékes és 
elmondhatatlanul sok támogatást, amely- 
lycl a nöegyletnck a november 10-iki 
fényes sikerű ünnepi estélyét minden 
részletében megrendezni segítségére volt. 
Hogy meleg termek várták a közönséget, 
hogy villanyfényben úszott a ragyogó 
színpad, hogy a színpadi kellékek messze- 
messze felülmúlták a vidéki műkedvelők

tekintetekbe a szeretet és hódolat lopód- 
zott Erős asszony lett idegen földön 
szenvedések és áldozatok árán a ma­
gyarok első királynéja.

Az ö ereje szállt át késői unokájára: 
Árpádházi Szent Erzsébetre, ki a XIII. 
században ép úgy idegenbe sodródott volt, 
mint Gizella a XI. században, csakhogy 
öt a nyílt, egyeneslelkü magyar nép er­
dejéből sodorta a kora-tavaszi szél, a 
magyaroknak nyugati kapcsolatok utáni 
vágya, egy hamis, irigyekkel, csetszövök- 
kel, álszenteskedőkkel teli udvarba. Erős­
sége azonban ugyanaz volt, mint Gizel­
láé: Isten iránti mélységes odaadása és 
férjéhez simuló nagy szerelme. Az ő élete 
sem volt minden hányattatás ellenére 
meddőn tovahőmpölygő fájdalom. Korsa­
ját belemeritette és megitatta az elepe- 
dőket, a szenvedőket, szomjazókat, az 
élet koldusait S az irgalom és segítő 
szeretet vizévé váltak a sorsfolyók bab­
jai, melyek annyi elkallódott asszony! 
szenvedéstől duzzadtak meg, azóta is 
ontják a könyörületes asszonyszivekbe 
szent Erzsébet jóságát s itt közöttünk is 
áldott az ő neve és égi közbenjárása, 
mellyel támogatja a Szent Erzsébet nő­
egylet munkáját Hódolattal állunk kép­
másod előtt őrök példaképünk!

óh, de a női sors láthatatlan szá­
lakkal van a férfi tévelygő lépteihez bék­
lyózva s bár a középkor megtalálta Isten­
ben az élet célját, Ádám kevély fia nem 
elégedett meg Isten dicsőségének szolgá­
latával, hanem újra meghallgatta a sátán 
csábitó ígéretét, hogy olyanná lehet, mint 
az Isten. Az ész mindenhatóságába ve­
tett bittel kutattak, kritizáltak, válogattak 
az örökölt igazságok között és kevély 
önérzettel hitték, ujjáteremthetik életük 
csendes kisérőtársát, az asszonyt. A z 
olasz renaissance asszonya 
versenyre kelt a férfival műveltség dolgá­
ban, sólyomvadászaton, vad lovaglások­
ban, politikai cselszövések, filozófiai dis­
puták terén, de őt mindez ki nem elé­
gíti I Ami a férfiak lelkét betölti, elragad­
tatja s őket az emberi mindenhatóság té­
vedésébe ringatta, azon az asszony túl 
lát, észreveszi, hogy ami korának hite 
szerint minden, az voltaképen semmi s 
Mona Lisa szomorú fölényével mosolyog 
a világon, mint anya játszadozó gyerme­
kein, mosolyában egy parányi gúny is 
felködlik, aztán elfordítja fejét a ködös 
messzeségbe, hol némán, sejtelmesen, ké­
ken folyik a sors-folyó! Vájjon hová? Mi 
van a ködfalon túl? Ezen tűnődik a re­
naissance asszonya. (Folyt köv.)

Ezalatt a beszéd alatt tévedt sze­
münk a templomot szegélyzőfák egyikén 
rakott madárfészekre. Heves szélrohamok 
rázták a lombjavesztett fákat, mégis szi­
lárdan állt a fészek, építői, de a meg­
szegényedett gallyak óvó jóvoltából is.

önkéntelen volt az összehasonlítás 
a fészek és a templom, az egyház között 
Az uj idők, az utolsó évtizedek szélviha­
rai újabb és újabb rohamra indultak a 
fészkek egyike, ilyen kis mátranováki 
templom és lakói ellen. Isten, haza és 
vallásgyalázók csákányai döngették már a 
falakat Vádaskodás, lekicsinylés, gyanú­
sítás alattomos 'beférkőzései próbálták a 
fészek templom cementjét málasztani. És 
nem egyszer hatalmi ököllel, felülről a 
forradalmi erőkkel magasradobott öklök­
kel sújtottak a torony keresztje felé.

De a fészektemplom szilárdan állt 
Ajtajában a két ünnepelt pap ruháját tépi, 
szaggatja a szél, de arcukon szilárd elha­
tározás, szembefordulás a széllel, kezük­
ben a virágcsokorral, az elismerés fehér 
virágaival, amelyeknek közepében küz­
delmük érett arany és ezüst kalászai rin- 
ganak. A fészek építői, javitgatói, mint 
mindig, most is a templom ajtajában ál­
nak, hogy lelkűket vessék a templomot, 
az oltárt ért viharok elé, hogy minden­
kit a fészektemplomba hívjanak, akiket 
megtépázott vagy újra fenyeget a testi 
és lelki viharok szele, a földi világ nyo­
morúságának millió orkánja. A fészken 
belül, az oltár közelében nincsennek vi­
harok, ott mindenkit az aranymisés pap­
ság oltárelőtti üdvözlése fogad: Pax tecuml

De nemcsak a templomépitők vé­
dekező kiállása tartja ezt a fészket A 
tar fák gallyai kapaszkodnak abba minden 
irányból és óvják, védik védösövénnyel 
fonják körül a földrugások megrázkódta­
tásai között Pedig szegény fák máguk is 
alig bírnak hajladozva helytállani, gyöké­
ren kapaszkodni.

Ennek a vidéknek szegény bányász­
népe, — lerongyolt, megfogyatkozott tar 
embergallyak — ez tartja, ez védi ezt a 
templomot és fölötte a keresztet Mátra- 
novákon és annyi más helyén a senyvedő

Impozáns választókerületi választ­
mányi gyűlést tartott a Nemzeti Egység 
Pártja f. hó 14-én a róm. kath. körben, 
melyen dr. Soldos Béla főispán, várme­
gyei eln., v. Gyarmaty Mihályközp. várme­
gyei titkár, dr. Baintner Ottó föispáni tit­
kár, valamint a város és a kerülethez 
tartozó községek elnökei, alelnökei és 
titkárai vettek részt.

Kiss Lajos választókerületi elnök­
helyettes a Hiszekegy elmondása után a 
gyűlést megnyitván, őszinte magyaros 
szívvel üdvözölte a megjelent dr. Soldos 
Béla főispán vármegyei elnököt, vitéz 
Gyarmaty Mihály és dr. Baintner Ottó 
vármegyei titkárokat, valamint a városi és 
községi szervezetek vezetőit, majd fel­
kérte Pártényi Béla választókerületi tit­
kárt jelentésének megtétételére.

Pártényi Béla terjedelmes titkári je­
lentésben számolt be a választókerületi 
iroda eddigi működéséről, pontos statisz-

Hirek és különfélék
Segédlelkész áthelyezés. Az 

evangélikus egyháznál Milán János s. 
lelkészt Kiss István püspök saját kérel­
mére áthelyezte Balassagyarmatra és on­
nan Sommer Károly segédlelkészt Salgó­
tarjánba helyezte ál hitoktaló-segédlel- 
készi szolgálatra, aki már meg is kezdte 
munkálkodását itteni állomáshelyén.

Bucsuzás. Végleges eltávozásom 
alkalmából szívélyes istenhozzádot mon­
dok a tantestületnek, az ovóda felügyelő 
bizottságnak, a szülőknek, a kedves gye­
rekeknek, tisztviselő és minden egyéb is­
merőseimnek. özv. Koós Mihályné.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen férjem elhunyta 
alkalmával fájdalmunkat részvétükkel eny­
híteni igyekeztek, ezúton mondók hálás 
köszönetét Özv. Havas Lajosné.

A Luther Rózsa-jelvény az egész 
bibliát rajzban ábrázolja. Középen a pi­
ros szív — a szeretetben élő keresztyén, 
Krisztuskövető embert jelenti, aki szi­
vében hordja Krisztus keresztjét. E ke­
reszt fekete, mert a halált jelenti, de 
aranyszegélyü, mert belőle az üdvösség 
származott — A keresztyén ember szive 
a fehér rózsalevelek közt él, mert élete 
tiszta öröm, fehér rózsa. Amiből nem 
hiányzik a tövis sem, ami a keresztyén 
embert is megtalálja. De ez is arany­
színű, mert ki az Istent szereti, annak a 
tövis is üdvét munkálja. — A tövisek és 
rózsák közt a hivő ember életútja a kék 
színbe, az égbe vezet, amelyben az üd­
vösség époly végtelen, mint ahogy nincs 
vége annak az aranyszínű szegélynek, 
amely az egész Luther rózsát köralakban 
veszi körül. — A Luther rózsa az evang. 
lelkészi hivatalban és az Evang. Nőegy­
letnél darabonként 40 fillérért kapható.

A „MANSz“ salgótarjáni osz­
tálya az elmúlt kedden egészségházi 
otthonában elnökségi értekezletet tartott, 
amelyen az egyesület téli programmja és

BÚTORÁT

Uj üzlet! Uj árak!

Salgótarján, 
Fő-utca.

R. k. templom 
mellett.

lesz otthona, ha

Agócs József cipőüzem
Salgótarján, Pécskő-utca 2.
Készít a legolcsóbb napi áron teljes 
felelősség mellett a legkomplikáltabb 
Orthopád cipőt (orvosi ren­
delésre is), férfi és női sport 
és síé cipőt, vadász csiz­
mát és bakkancsot, első­
osztályú férfi, női és gyer­
mek varrott és szeges cl- 
Í>őt, hó- és sárcipő javítást 
vulkanizálással), valamint a 
szakmába vágó összes 
®gyéb javításokat.
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rendelkezésére álló eszközöket, hogy édes 
finom szalon-zenekari muzsika * varázsolt 
hangulatot a szivekbe: azt mind neki 
köszönhetjük. Nemcsak most,wde állan­
dóan érzi az egyesület azt a jóságos gon­
doskodást, ' mellyel kultur és karitatív 
munkáját támogatja, — ad a javaiból, 
gazdagon, bőségesen és mindig szívvel, 
szívből, szívesen, szeretettel. Ez az, ami 
átsugárzik a nyújtott segítségen, mint a 
mesebeli ezüsttallérokqa az angyalkéz 
•melege. Es az ő ezüsttallérait és azok 
melegét mindenütt megtaláljuk, ahol temp­
lomfalak épülnek, kullurházak emelked­
nek, népkonyhák létesülnek. Ahol köny- 
nyeket törölnek, ahol magas eszméket 
hirdetnek, hol finom rimek csendülnek, 
nemes húrok pendülnck, ahol szépet, jót 

teremtenek, mindenütt ott van az ö jó- 
.ságos, mindent megkönnyítő támogatása.
Köszöntjük szeretettel azt a két rejtőz­
ködő virágos Íróasztalt, ahonnan kedves 
kezek jósaggal árasztják felénk az ezüst- 

• tallérok segítségét: Szent Erzsébet ke­
nyere, puha, meleg téli ruha lesz belőle 
nagyszámú szegényünk számára, meleg­
ség, sok-sok hideg hajlék részére, mosoly 
sok szomorú arcra és világosság sok öreg, 
elhomályosuló szem számára. Fogadja a 

■ Bányatársulat mélyen tisztelt Igazgatósága 
a Szent Erzsébet Nőegyletnek ezen az 
utón is kifejezett hálás köszönetét, sze- 
retetét és őszinte nagyrabecsülését I

Távozás. Dr. Szűk Szilárd városi 
joggyakornokot az igazságügyminiszter a 

’ derecskéi (Debrecen mellett) járásbíróság­
hoz kir. végrehajtónak nevezte ki.

MOVE hírek. Az elmúlt szomba­
ton a Park vendéglőben kedves és ben­
sőséges választmányi gyűlést tartott a 

. Move tornász szakosztálya, amelyet a 

. társelnöknő dr. Förster Kálmánná és a 
Move elnökének, dr. Förster Kálmán 
polgármesternek a megjelenése egyene­
sen ünneppé avatott. A hivatalos gyűlés 
befejeztével a megjelentek jó hangulat­
ban vidáman táncra perdültek és ropták 
a tüzes magyar táncokat egészen zár­
óráig. — Itt közli a vezetőség a tagok­
kal, hogy a téli hónapokban két heten­
ként szombati napokon a kath. kör kis­
termében rendszeresíti ezeket az össze­
jöveteleket az egyesületi élet és az össze­
tartás ápolására. Legközelebbi összejöve­
tel szombaton, 17-én este 8 órakor lesz.

Figyelmeztető Salgótarján ke­
reskedőihez és iparosaihoz. A most 
érvényben levő frontharcos vásárlási visz- 
szatéritési bélyegeink f. év december 1-én 
érvényüket vesztik, mert uj nyomású bé­
lyegeket hozunk forgalomba. Felkérjük 
tehát a kereskedőket és iparosokat, ha 
ilyen bélyeg még birtokukban van, hogy 
azokat legkésőbb nov. 25-ig uj bélyegek­
je cseréljék át, mert azokat e napon túl 
nincs már módunkban uj bélyegekre át­
cserélni. A régi bélyegeket vagy Novák 
Gergely megbízott bajtársunknál, vagy a 
hivatalos órán f. hó 22-én este 7 órától 
a Salgótarjáni Ipartestület székházában 
‘lehet becserélni. A Salgótarjáni Front­
harcos Főcsoport Elnöksége.

Mi fontos a rádiónál? A rádiózó kö­
zönség mostanában nagy számban keresi fel a 
Bzaküzleteket, hogy régi rádiója helyébe újat vá­
sároljon. Rádióvásárlásnál ajánlatos a szelid Íz­
léses külső mellett a szerkezeti megbizhatóságra 
is súlyt helyezni, mert végeredményben ettől függ 
a rádió teljesítménye és rendszeres zavartalan 
működése. A modem rádió kezelése igen egy­
szerű. de annál komplikáltabb a belső szerkezeti 
felépítése, mely gondos, preciz kidolgozást kiván. 
A 3-f-2 csöves reflex kapcsolású 3+3-as- Orion 
rádió teljesítményéről és megbízhatóságáról bárki 
meggyőződhet, mert minden Orion radiókereskedő 
készséggel bemutatja. Azonfelül szívesen szolgál­
nak rádióügyben szaktanáccsal és mindennemű 
felvilágosítással.

24 éves elismert cégem

KESZLER Á.
óra és ékszer biz. raktára
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Legkedvezőbb
részlet fizetésre

Karácsonyi és Újévi
ajándékok

nagy választékban.
Minden e szakmába vágó javítá­
sokat elvállalok.

Vessek tőrt aranyat napi áron.
Alkalmi valódi és magyar-perzsa 
szőnyegek olcsón 
beszerezhetők?

Nyájas olvasóm 
nem tudom, találkoztál-e Fúrták János 
63 évével az utcán, állomáson, vagy a la­
kásodon. Mert Fúrták János talán téged 
is felkeresett, lévén ő házaló, aki pipere 
és háztartási cikkeket hozott a mi váro­
sunkba. Ha pedig Fúrták János megláto­
gatott Téged holmi üzleti ügyben, egész 
biztosan elmondta neked is, amit nekem 
mesélt egy jó félórán keresztül a régi és 
az uj Salgótarjánról.

Egész fiatalosan mozgott ez a mosoly­
gó, megviselt, ősz szakállal kerített barát­
ságos fej, amint gyorsan, valami kis 
gyermekes, naiv hittel és hévvel magya­
rázta nekem, hogy „mondok az asszony­
nak, fel kéne már keresni egyszer a ha­
zámat, a nevelő hazámat, akit ötven éve 
nem láttam, El is gyüttünk az asszony­
nyal, de hát ez aztán a csuda, olyan ez 
a Tarján, mint Pest. Istenem, Istenem, 
hogy kiépült ölven évre. Rendezett taná­
csos város lett. Egészen olyan mint Szent­
endre. Katonasága is van. Aztán meg ki 
van aszfaltozva, nagyon tetszik. Az állo­
mások is, a megállói állomások, nem is­
merek semmire rá. Csudálkozom, nagyon 
csudálkozom. Igazi rendezett tanácsos 
város, mert ezt igy nevezik kérem, ren­
dezett tanácsos város. Olyan, mint Esz­
tergom. Azt se tudtam, hol a városháza, 
a népek igazítottak oda, meg a rendő­
rök, Hát ez igazán kiépült. Mondtam is 
a feleségemnek, látod le asszony, hisz

itt több üzlet van mint Budapesten. Nem 
is érdemes itt már házalni többet. Men­
jünk csak ki a telepekre. Salgó nem is volt 
addig és most, hogy kiépült az is. De öt- 
vgn évvel ezelőtt Inászó tele volt népek­
kel és most üres. Csudálkozom, hogy igy 
van. De ez a Tarjánl Milyen forgalma 
Van és most már a patakot is eltemetik, 
aki a kórház mellett folyik. Hát ez iga­
zán rendezett tanácsos város. Sohse hit­
tem volna.“

így beszélt Fúrták János a maga 
63 évével, mint egy lelkes, naiv iskolás 
fiúcska. Folyton mosolygott hozzá és át- 
szellemülten ragyogott az arca. Látszott 
rajta, hogy nagyon büszke Salgótarjánra 
az ő nevelő hazájára, akit 50 éve nem 
látott. Szeretett volna itt mindent és min­
denkit az ő büszkeségtől dobogó keblére 
ölelni. Az én ismeretlen kezemet is me­
legen rázta. „Boldog ünnepeket, — bú­
csúzott tőlem nagy barátsággal. Boldog 
ünnepeket, mert hát ebben az évben már 
slussz, nem jövök többet."

Ilyen rendes, illedelmes ember Fúr­
ták János, aki 50 éve nem látta nevelő 
hazáját. Bizonyára most is azon csudái- 
kozik, hogy hát ez se volt, meg ez is 
máskép volt, amikor még Tarján nem 
volt rendezett tanácsos város. Azon csu- 
dálkozik, hogy miképen fiatalodhatott 
meg ez a Tarján annyira akkor, amikor 
ő szegény Fúrták János 63 évével olyan 
öreg lett közben. (T. M. dr.)

A Szent Erzsébet Nőegylet védszentjének tisztelete.
Ragyogó est a Római Katholíkus Olvasókörben.

Dr. PACZOLAY ZOLTÁN vármegyei főügyész ünnepi beszéde..
F. hó 10-én előkelő közönség töl­

tötte meg zsúfolásig az Ízlésesen átfes­
tett és feldíszített kath. köri nagytermet. 
Az érkező vendégeket gondos háziasz- 
szonyok fogadták s kalauzolták helyeikre.

Magyar Szent Erzsébet szelleme év­
századok távlatából is elevenen sugárzik 
s minden idők magyar asszonyát csodá­
latos hithüségre, honszerelemre, alamízs- 
náskodó charitásra inspirálja.

E város társadalma is érzi az ilyen 
irányú munkának áldásait, gyümölcseit s 
ezért örömmel siet a Nőegylet hivó sza­
vára közvetve jótékonykodni.

A mindig nívós, tanulságos előadá­
sokhoz méltó volt a nov. 10-iki est is, 
melynek elgondolása, megrendezése azt 
bizonyitja, hogy finom lelkek töprengő 
órákat áldoznak egy-egy előadás prog­
ramújának összeállítására, a magasztos 
szenterzsébeti szellem nimbuszának félté­
keny megvédésére, erősbitésére. Ez most 
is százszázalékban sikerült.

9 órakor gongütés jelezte az elő­
adás kezdetét.

Dr. Holies Endre bányahatósági fő­
tanácsos b. kapitány a Nőegylet védnöke 
keresetlen szavakkal, mélyenszántó igaz­
ságok hangoztatásával nyitotta meg az 
előadást; üdvözölve dr. Paczolay Zoltán 
kormányfőtanácsos, vm. főügyészt, a ven­
dégeket, kiemelve és megköszönve a bá­
nyaigazgatóságnak ez alkalommal tapasz­
talt megértő támogatását az előadás tech­
nikai megrendezésével kapcsolatban. — 
Ezután a bánya fúvós zenekar Pécsi Jó­
zsef románcát játszotta el. Vilezsál Ri­
chard karmester kitűnő dirigálása mellett. 
— A függöny elé lépő dr. Paczolay Zol­
tánt tomboló lelkes taps fogadta. A ki­
váló szónok szent Erzsébet örökértékü 
erényeinek a gyakorlati életet egyedül 
felemelő és megszentesitő hatását han­
goztatta. Beszélt a családi élet fokozatos 
zülléséről, óváintette a magyar társadal­
mat az egyke bűnös, erkölcsileg káros 
és nemzeti szempontból végzetes követ­

kezményeire. A kolduskérdésről, a 
nőegyletek charitativ működéséről, a gyer­
mekzüllés szomorú statisztikájáról stb. ér­
tekezett lebilincselő előadásban a nagy 
szónok, akinek beszédét templomi, áhita- 
tos csend kisérte s csak néha tört ki ele­
mi erővel a taps és éljenzés, amikor a 
magas erkölcsi régiókban egy-egy mar­
káns gyakorlati megállapítás rázta meg a 
feszülten figyelő lelkeket. Bölcs és nagy­
hatású beszéd volt, amit szűnni nem aka­
ró taps és sok gratuláció követett. — 
Uj énekes tehetség hozta lázba az ün­
nepi hangulatú közönséget, amikor is vi­
téz Halmy Józsefné kedves, csengő hang­
ján Cooper Ave Máriáját, majd Kacsóh 
Pongrác Késő ősz van c. bájos dalát 
adta elő. A természetes, tiszta csengésű 
hang megsimogatta az imádságos lelke­
ket, akik a művészi előadás szárnyán oly 
boldogan emelkedtek fel a sáros föld 
szomorúságából egy ideális, szép lelki vi­
lágba. A tökéletes előadást Rőder Alfréd 
kisérte zongorán.

— Rövid szünet után egy törté­
nelmi képsorozat következett, mely a vi­
lágtörténelem különböző korszakának nő­
alakjait mutatta be. A rövid korrajzokat 
Semetkayné Schwanda Magda tanárnő 
állította össze szellemesen, sok poézissel, 
kiváló hozzáértéssel és oly szép gondo­
latokkal, hogy minden érdeklődőnek köz­
kincsévé akarjuk tenni s ezért tárca ro­
vatunkban 2 részben teljes egészében le­
közöljük. — A Kiss Lajosné által kelle­
mes hangon felolvasott eme korrajz egy- 
egy szakasza után a bányazenekar stíl- 
szerű zenéje következett, majd szétnyílt 
a függöny s ízléses színpadon, reflektorok 
fényében megjelentek városunk szép höl­
gyei, korszerű öltözetben, jellegzetes 
mozdulatokkal, kifejező tekintetekkel. — 
Viharos taps követte mindegyik jelenést, 
mely gyönyörködtetett, tanított I Egyik 
szebb és kifejezőbb volt mint a másik s mi 
teljes elismeréssel a fáradságos rendezés­
ért és a nyújtott műélvezetért, még egyszer
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ideiktatjuk a bájos szereplők nevét, kérve 
t. olvasó közönségünket, hogy a tárca 
rovatban megjelent szövegrész elolvasása 
után s a Vilezsál Richárd karmester ál­
tal kiválóan megválogatott zeneszámok 
képzeletben való ütemére helyezze a sze­
replőket a lelki színpadra, hogy legalább 
közvetve élvezhessék a felejthetetlen elő­
adást, melynek megrendezésében Kiss 
Lajosné, Deák R. Józsefné, távollétében 
is Schreiner Jenőné, Csanády Miklósáé 
és Semetkay József fáradoztak A dísz­
letek ügyes hatásos rendezése Győré Sán­
dor érdeme. A szereplők :

1. Egyptomi fáraó leánya: vitéz Jónás 
Ödönné. Zene: Aidából a bevonulási induló. — 
— 2^.Gözőg papnő: Szmolka Mihályné. Zene Or­
pheus hegedűszóló. — 3. Római patriciusnő : Istók 
Elemémé. Zene Zatnorai sarc: Andante. — 4. IX. 
század : Brabanti Elza hercegnő: Császár Pálné. 
Zene Tannhauser Zarándokok kara. — 5. XI. szá­
zad; Gizella, a magyarok első királynéja: Du- 
bovszky Sári. Zene „Hol vagy István király? — 
6. A lovagkor eszménye: Árpád házi Szent Erzsé­
bet : Karattur Antalné. Zene *,* — 7. Olasz re­
naissance főúri dáma: Selmeczy Mihályné. Zene 
Traviatából a hegedűszóló. — 8. Német. Faust . 
„Grátschen“-je: Lengyel Szekíca. Zene Faust An­
dante. — 9. Német renaissance főúri dáma: Básthy 
Lászlóné. Zene „Faust" Walzer. — 10. Magyar, 
renaissance; Beatrix királyné: Nagy Bertalanná. 
Zene Brahms „Magyar Táncok." — 11. Spanyol 
Kasztiliai Izabella királynő: Dr. Lapsánszky Já- 
nosné. Zene Espagnole-walzer. — 12. Rococo 
dáma: Krepuska Gézáné. Zene Menüett — 13. 
Empire hölgy: Vogel Fcrcncné. Zene Gavotte. — 
14. Korai Biedcrmayer hölgy: Dr. Mattyasovszky 
Kamillné. Zene Schubert Walzer. — 15. Késői 
Biedermaycr; Szendrcy Julia: Szabó Baba. Zene: 
Schubert Stándchen. — 16. A „Ma" szociális 
asszonya: Zamccsnik Helén. Gyermekcsoport tag­
jai: Buday Ildikó, Felkay Marica, Obrincsák Attila 
Zene Virágsusogás. — 17. Diszmagyarruhás hölgy 
Vitéz Bcrthy Jánosné. Zene: Hiszekegy.

Az előadás után gratulációk özöne 
hullott a rendezők, szereplők felé, akik­
nek törekvését szent Erzsébet könyörgé­
sére értékes siker koronázta.

Értesítés. F. hó 10.-Í számunkban 
közölt Árverési hirdetményben szereplő 
Fancsik József végrehajtást szenvedő nem 
azonos Fancsik József városi altiszttel.

Adomány. Barabás Árpád a Tö­
rekvés Hangya üv. igazgatója 100 ebédet 
juttatott a helybeli vallásos Nőegyletek 
utján a város ínségeseinek, abból az al­
kalomból, hogy a Starjáni Hangya Fogy. 
Szöv. ellen folytatott járandósági perét I. 
fokon megnyerte.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján megyei város Ovodafel- 

ügyelőbizottsága pályázatot hirdet a nyu- 
galombavonulás folytán megüresedett I. 
és II. sz. óvónői állásra.

Javadalmazás: a törvényszerinti já­
rulékok és lakpénz, ill. természetbeni 
lakás.

Pályázati kérvények, születési bizo­
nyítvány — oklevél — és működési bi­
zonyítvánnyal felszerelve 1934 december 
15-ig alulirt elnökhöz (Salgótarján, Salgó- 
utca 2) küldendők be.

Salgótarján, 1934 november 14.
Dr. Csengődy Lajos 

elnök,

régi rádiója helyébe 
jobbot vásárolni. T
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Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

13145/1934. sz.
Hirdetés.

Eladó a vágóhíd mellett, (A-f-1 sor 
655/b/l hr. sz. alatt) 273*6 négyzetöl és 
(A-j~l sor 655/a hr. sz. alatt) 332*7 négy­
zetöl elsőrendű feltöltött háztelek. Felvi­
lágosítást ad Horváth Lóránd, városháza.

MINDEN PÉNTEKEN 
FRISS ÉLŐPONTY 
KAPHATÓ Más mindenfajta I 
halat alkalmaiéra előzetes rendelésre legolcsóbb 
napiáronjházhoz szállít) Esetleg megrendelé­
seket 3 nappal előzőleg elvállal és {elvesz 

WEISZBERGER HERMAN 
halkcrcskcdő 

SALGÓTARJÁN, Ovoda-tér 3.

Nyílt-tér*
Nagy Sándor zagyvapálfalvai ke­

reskedő ügyfelem megbízásából a balas­
sagyarmati kir. törvényszéknél büntető 
eljárást tettem folyamatba azok ellen, 
akik valótlan tények híresztelésével ne­
vezett ügyfelem évtizedes üzleti jóhirne- 
vét rontani akarták.

Salgótarján, 1934. november 7.
dr. Varga Kálmán 

ügyvéd
*E rovatban közöltckért nem vállal felelősséget 

sem a szerkesztőség, sem a kiadóhivatal.

A salgótarjáni Iskolánkivüli Népművelés 
Vezetősége.

18/934 Ikn. sz.
Értesítés.

A vármegyei „Iskolánkivüli Nép­
művelési Bizottság" a folyó tanévben a 
MANSz keretében 40 jelentkezés esetén 
60 órás gyorsirótanfolyamot rendez.

A tanfolyam dija 4 pengő.
Jelentkezni lehet dr. Tóth Mátyás 

aljegyző urnái (városháza).
A tanfolyam az I. kér. iskola egyik 

tantermében (Füleki-u) lesz megtartva. 
Hetenként kétszer Vz7 órai kezdettel. 
Heti órák száma 4.

A tanfolyamon csak azok vehetnek 
részt, akik 15-ik életévüket betöltötték.

A hallgatók a tanfolyam befejezése 
után látogatási bizonyítványt igényelhet­
nek.

Salgótarján, 1934. nov. 9-én.
Sztankovits János s. k. 

népm. tev. vezetője.

Az 1884. évi XVII. t.-c. 27 §. ér­
telmében Salgótarján m. város I. fokú 
iparhatósága közhírré teszi, hogy Rauch- 
verger Mór Salgótarjáni lakos, Fő-u. 248 
sz. alatti ingatlanán Szekeres József ko­
vácsmester ócskavasfeldolgozó műhelyt 
akar felállítani.

Akik a vállalat ellen bármi oknál 
fogva kifogást emelnének, kifogásukat 
kötelesek a fentidézett törvényszakok ér­
telmében szóval, vagy Írásban 1934. 
november 24. napján d. e. 10 órakor a 
helyszínére kitűzött tárgyaláson előadni, 
különben az üzlettelepet, ha csak közte­
kintetek nem szolgálnak akadályul, en­
gedélyezni fogom.

A telepnek a rajta felállítandó épü­
leteknek s belső felszerelésüknek pontos 
rajzát, körülményes leírását és szabatos 
magyarázatát az érdekeltek hatóságom­
nál, megtekinthetik.

Salgótarján, 1934. november 9.
A polgármester helyeit: 
dr. Tóth Mátyás s. k. 

aljegyző.

Salgótarján m város polgármesteri 
hivatalától 

13119/1934. sz.
Az 1935. évi házbérbevallási 
ivek beadása.

Hirdetmény,.
Felhívom a háztulajdonosokat, hogy 

az, 1935. évi házadókivetés céljából a 
házbérbevallási iveket minden házról kü- 
lön-külön kiállítva f. év november 30-ig 
a városi adóügyosztálynál a hivatalos órák 
alatt (d. e. 8--12-ig) adják be, mert en­
nek elmulasztása esetén a bevallás hiva­
talból lesz kiállítva, ami 5O°/o, illetve 10%- 
os adópótlék megterhelést von maga után.

A szükséges bevallási ivek a városi 
adóügyosztálynál 6, illetve 12 fillérért 
szerezhetők be.

Salgótarján, 1934. október 29.
Olay

tanácsnak.

Hivatalsa halyia*c i Salgótarján, IS-alca 244. •>. - KSill, TÁBORI GYULA Ülllkár

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság november hó 6-án 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság SAC óvásának tárgya­

lását a következő ülésre, november 13-ára 
teszi át azzal, hogy a SAC köteles saját 
költségén beszerezni a még ide vonatkozó 
adatokat.

A Bizottság november 1-re kitűzött 
ZISE—SBTC Forgács mérkőzés 2 pont­
ját 0:0 gólaránnyal ZISE javára Írja, 
mert SBTC Forgács ezalkalommal a sza­
bályokban előirt 20 perc várakozási idő 
után, tehát későn jelent meg a mérkőzés 
színhelyén.

Igazolja a következő mérkőzéseket:
ZISE—SAC 4:2, ZISE-SBTC For­

gács 0:0 gólaránnyal ZISE javára.
Kelemen falván Gyelvai István

elnök. előadó­
intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság november hó 13-án 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság SAC—SISE mérkőzés 
tárgyában benyújtott SAC óvásának 
helyt ad, mert beigazolást nyert, hogy 
SISE csapatában Sebők János játékos 
jogtalanul szerepelt, mert a Salgó Serleg 
Csoport alapitó levél követelményei sze­
rint nevezett játékos ezen mérkőzés előtt 
qem birt egy évi helybenlakással. Ezért 
ezen mérkőzést a szabályzat 221 §-a 
alapján megsemmisíti és annak 2 pontját 
0:0 gólaránnyal SAC javára írja. SAC 
óvásdiját visszafizetni, illetve SISE által 
befizetni rendeli el. A SISE egyesület 
pénzbeli megbüntetésétől a Bizottság a 
Salgó Serleg Csoport alapszabálya 14. 
§-ának figyelembe vételével eltekint.

A Bizottság Futó Béla SISE inté­
zőt a Fegyelmiszabályzat 337, valamint 
336 §-a alapján 4 hóra eltiltja az egye­
sületében viselt intézői tisztségétől 1935. 
év február hó 21-ig. E büntetés kiszabá­
sánál enyhilő körülménynek vette a Bi­
zottság azt, hogy Sebők János játékos 
hamis bemondásaival félrevezette az in­
tézőt, valamint a Somoskőújfalu község 
bejelentő hivatalánál a játékos helybep- 
lakás bejelentésének téves bejegyzése, 
illetve a játékos eltávozása alkalmával 
annak ki nem jelentése, az intézőt meg- 
tévesztette,

A Bizottság Sebők János SISE já­
tékos 967 számú igazolását a Fegyelmi­
szabályzat 18. §-a alapján megsemmisíti 
és nevezett játékost a Fegyelmiszabályzat 
336 §-a alapján azzal bünteti, hogy újabb 
igazolását 10 hóra felfüggeszti 1935. év 
augusztus hó 21-ig.

A Bizottság KLE óvását SISE el­
len, óvásdij be nem fizetése miatt nem 
tárgyalja.

A Bizottság KLE bejelentését Se­
bők János SISE játékos szabálytalan 
szerepeltetésére vonatkozólag tudomásul 
veszi és az idevonatkozó büntetést a SAC 
óvásával kapcsolatban kirótta.

Igazolja a következő mérkőzéseket:
KLE—ZISE 3:0, SAC—SISE 0:0 

gólaránnyal SAC javára.
A bizottság a csoporlkapitány elő­

terjesztésére megbízza Szliíka Andor 
csoportkapitányt és Gyetvay István jegy­
zőt, hogy még az ősz folyamán, ha az 
időjárás megengedi, a Salgó Serleg Cso­
port válogatott csapatát egy mérkőzés 
keretében az általuk lekötött ellenféllel 
szemben szerepeltessék, az általuk meg­
jelölt pályán.

A Bizottság határozatilag kimondja : 
tekintettel az őszi szezon befejezésére,

több ülést nem tart, egyben felkéri a 
főtitkárt, hogy a tavaszi szezon megin­
dulása előtt megfelelő időben a Bizott­
ságot ülésre hívja össze.
Kelemen falván Tábori Gyula

elnök.  főtitkár.

A Salgó Serleg Csoport bajnokságának 
állása az őszi szezon befejezésekor.

L osztály.
1. FTC 9 6 3 — 19 9 15
2. KLE 9 7 — 2 27 12 14
3. ETK 9 6 — 3 12 13 12
4. SISE 9 5 1 3 30 17 11
5. MLK 9 5 — 4 24 20 10
6. BSE 9 4 — 5 22 11 8
7. ZISE 9 3 1 5 9 18 7
8. SAC ‘ 9 3 1 5 9 24 7
9. JTC 9 2 2 5 7 16 6

10. SBTCForg. 9 — — 9 5 26 —
II. osztály.

1. ZTC 7 7 — — 20 5 14
2. KLE II. 7 1 5 1 13 12 7
3 VÁC 7 2 3 2 6 6 7
4. BSE Rauakna 7 2 3 2 11 16 7
5. KAC 7 2 2 3 14 13 6
6. KSE 7 2 2 3 12 11 6
7. SBTC III. 7 3 — 4 16 11 6
8. FTC II. 7 1 1 5 8 26 3

Tábory Gyula
főtitkár.

Helyreigazítás.
Hivatalos Közlönyünkben legutóbb 

„Tartozó egyesületek" cim alatt megje­
lent tagdíj tartozások tévedésből rosszul 
voltak összeállítva s ezért figyelembe véve 
az egyesületek által eddig eszközölt be­
fizetéseket — a helyesbítés szerint alábbi 
egyessületek a megjelölt összegekkel van­
nak még hátrálékban. Felhívjuk tehát az 
érdekelt egyesületeket, hogy az itt feltün­
tetett tartozásokat a játékjog azonnali 
felfüggesztés terhe mellett fizessék be.

EGYESÜLET 1414. *vi ta,d. 
XIL hó 31-ig

Igazoló lap Meccs 
és Igazolv. dl) könyv díj

BSE — —• „ i, I,.

ZISE ■■ — ■

SISE —
SAC —. ■'■i i n ——

ETK — —" ■ !■ . ...

KLE W*

FTC ---- ■ l

JTC —
MLK 2 P. ........ Mill 1 ■

SBTC Forgács 2 P.
ZTC ■■■■■ ■■ 1 ■ II II

KAC — ——" ■ ■■■

BSE Rau —
KLE U. — -- ---
FTC II. — —— f—

VÁC 2 P.
KSE 6 P. 7 P. 2 P.
SBTC III. 2 P. — —

DonovíA Gyula
pénztáros.

veszek és 
eladok 
HÍVÁSRA HÁZHOZ MEGYEK 
TISZTELETTEL: BÉLUS ANTAL

SOMOSKŐÚJFALU 66.

1934. évi november hó 17-én szom­
baton este 7 és 9 órakor, 18*án va­
sárnap délután 5, 7 és 9 órakor és 

19-én hétfőn este 7 és 9 órakor

L
3 NAPIG!

áthatatlan Gárda
Főszerepben: Brigitte Helm.

November hó 21-én szerdán és 22-én 
csütörtökön este 7 és 9 órakor

Kacagó tarka tavasz
Ha én szabad volnék
Dráma. Főszerepben: Irene Dunne, 
Clive Brook és Nils Asther.

A Szent Erzsébet Kath. Nő­
egylet hálás köszönettel nyugtázza nov. 
10*i Szent Erzsébet estjén befolyt ne- 
messzivü felülfizetéseket: Szilárdy István 
20 P, özv. Légrády Béláné 20 P, Szente 
László 20 P, Bérczy Sándor 10 P, Ve­
res Zoltán 10, Fabini Henrik 10, Kiss La­
jos 10, Nicderland Gyula 10, Tarnay 
Kálmán 10, Krepuska Géza 5, dr. Jánossy 
Ödön, Réz Marian 10, Lénárd Károly 10, 
Dr. Holies Endre 10, Schreiner Jenő 5, 
Moticska Nándor 15, Deák József 2, 
Kossik A 1, Szabó Dezsőné 1, dr. Ma­
dách József 2, Dudás János 1, Selmeczy 
Mihály 1, dr. Varga Kálmán 2, Márkus 
Lajos 5, Nyulászi Jánosáé 1, vitéz Do- 
nászy Győző 5, dr. Csengődy Lajos 2, 
özv. Lipthay Jenőné 2, dr. Pollatschek 
Ármin 2 P.

Szentek városa. Mártírok vérét, 
szentek sírját őrzi az örökváros minden 
talpalatnyi helye. Ide szólította lelkűket 
az isteni küldetés életre és halálra, ural­
kodásra és engedelmességre, apostolko­
dásra és vezeklésre. Ezért lett Róma a 
szentek városa, — írja Walter János az 
Elet uj számában. A lap gazdag tartal­
mából kiemeljük Nyisztor Zoltán ameri­
kai útirajzát, Aradi Zsnlt és m. Déchy 
Liáné cikkeit. Novellát Raab Zsiga, Nagy 
Méda és Garády Mária, verset Rónay 
György, ifj. Dezsényi Béla, Székely Lász­
ló és Finta Sándor írtak az uj számba. 
Váth János és Pálosy Éva regényein kí­
vül bő könyv-, színházi* és filmszemle 
egészíti ki a katolikus családok- pompás 
hetilapjának friss számát. Mutatványt szí­
vesen küld a kiadóhivatal: Budapest, 
VIII. Szentkirály-ulca 28, Egyes szám ára 
28 fillér.

Salgótarján fh. város polgármesterétől. 
1968/1934. sz.

A legtöbb adót fizető képvi­
selőtestületi tagok 1935. évi 
névjegyzékének összeállítása.

Hirdetmény.
A legtöbb adót fizető képviselőtes­

tületi tagok 1935. évi névjegyzékének 
összeállítása tárgyában az 1886. évi XXII. 
t. c. 33. §-a alapján kiküldött bizottság 
folyó év november hó 20-ának délután 
3 órakor a városi adóügyosztály hivata­
los helyiségében ülést tart, melyre a kül­
döttség! tagokat, valamint Bérczy Sándor, 
Nagy Bertalan, Mayer Vilmos urakat ezen­
nel tisztelettel meghívom.

Ezen ülés a hivatkozott törvény ren­
delkezése szerint nyilvános s igy azon az 
érdekelt városi adófizető közönség meg­
jelenhet és felszólalhat

Ez okból jelen rendelkezésem az 
ülés napját megelőző 8 napon keresztül 
a város hirdető tábláján kifüggesztendő 
és A Munka cimü helyi lapban közzé­
teendő.

Salgótarján, 1934 november 8.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

670/1934 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Nyárády László ügyvéd által képviselt 

Reform Ruházati rt. és csati, társai javára hátr. 
46'25 P tőke és több követelés és járulékai ere­
jéig a starjáni kir. járásbiróság 1931. évi 2831 sz. 
végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1931. évi julius hó 2-án 
lefoglalt 2000 P becsértékű ingóságokra a starjáni 
kir. járásbiróság 456/1932 sz. végzésével az árve­
rés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLL t.-c. 
20. §-a alapján az alább megnevezett s a fogla­
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók 
javára is az árverés megtartását elrendelem, vég­
rehajtást szenv. lakásán Salgótarjánban, Kassai-sor 
55 házsz. alatt leendő megtartására határidőül 
1934. évi december hő X napjának délelőtt 
10 órája tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt 
ebédlő berendezés s egyéb ingóságokat a legtöb­
bet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg 
becsáron alul is — de a kikiáltási ár kétharma­
dánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon 
ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610/931. M. E. számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1934. évi október hó 18-án.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

Árverési hirdetmény.
A bárnál v. urb. birtokosáig 13 kát- hold 

akácos vágásterülctét lövőn 1934. évi november 
hó 21-én délután 2 órakor Bárna községházán 
megtartandó nyilvánoa szóbeli verseny tárgyaláson 
eladja.

Az árverési és szerződési feltételek a sal­
gótarjáni m. kir. erdőhivalalnál megtekinthetők.

Kikiáltási ár kát. holdanként 250 pengő, 
bánatpénz 500 pengő.

Bárna, 1934. évi november bő.
 Erdőbirtokosáig

Nyomatott .A MUNKA** nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.
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